
Kopā ar bērnu skatieties grāmatas un attēlu kartītes

Jaunus vārdus mācieties uz atdarināšanas pamata

Papildiniet jau esošo bērna vārdu krājumu ar
sinonīmiem

AKTĪVĀ VĀRDU KRĀJUMA
PAPLAŠINĀŠANA

Radiet motivējošu vidi
Veiciniet bērnu savas vajadzības izteikt verbāli

Lai bērns runātu, viņam ir jārada
nepieciešamība runāt. Ja bērns ikdienā
savas vajadzības norāda ar žestu vai velkot
aiz rokas, tā vietā, lai uzreiz iedotu bērnam
viņa vēlamo objektu, uzdodiet jautājumus
"Vai tu vēlies ābolu vai banānu?". Lūdziet
bērnu izteikt vajadzību ar skaņu vai vārda
pirmo zilbi.

Visērtāk jaunus vārdus bērnam apgūt ir skatoties attēlus. Varat sagatavot attēlu kartītes vai
attēlus skatīties bilžu grāmatās. Neaizmirstiet par dažādu vārdšķiru vārdu mācīšanos -
lietvārdi, darbības vārdi un īpašības vārdi ir vienlīdz svarīgi, lai bērns prastu veidot
paplašinātus teikumus. Skatoties attēlus stāstiet bērnam, kas tajos ir redzams un lūdziet
atkārtot skaņu, zilbi vai visu vārdu. Apgūstot jaunu vārdu, stimulējiet to ar vizuālu, taktīlu vai
audiālu materiālu.

Uzdodiet atvērta tipa jautājumus

Piemēram, tā vietā, lai jautātu "Gribi ēst?", jautājiet
"Ko tu ēdīsi?". 
Atvērta tipa jautājumi motivēs bērnu veidot ar jums
dialogu, bērns no jums macīsies pats uzdot
jautājumus. Ja bērna vārdu krājums ir ierobežots,
jūs varat viņam palīdzēt atbildēt uz uzdoto
jautājumu, piedāvājot variantus. "Vai tu ēdīsi picu
vai zupu?"

Bērns runāt mācās atdarinot. Demonstrējiet bērnam dažādas skaņas, zilbes un vārdus.
Iesaistiet šo aktivitāti kopīgajās rotaļās. Ja bērnam būs interese, viņš centīsies jūs
atdarināt. Ja bērns neatdarina skaņas, sāciet ar darbību imitēšanu (kustības, žesti,
ikdienas darbības). Katrai darbībai pievienojiet kādu interesantu skaņu vai citu verbālu
pavadījumu. 

Paplašiniet bērna aktīvo vārdu krājumu, veidojot garus, plašus un bagātīgus teikumus,
izmantojot sinonīmus. Apstipriniet bērna teikto, papildinot teikumu ar kādu jaunu vārdu,
piemēram, ja bērns saka "Šis ir liels suns", atbildiet "Jā, šis tiešām ir milzīgs suns!". 

Nedēļas laikā piedāvājiet
bērnam 5 - 7 jaunus
vārdus.

Materiālu sagatavoja
Sabīne Šķēle


